
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 138520/2016/AISC
Término Vínculo: 03/02/2016
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: DICKSON DOUGLAS SOUSA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 924655

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00141/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Matrícula n° 5839653/6, ocupante do cargo de Diretor Gestão 
Administrativo e Financeiro, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, durante 
impedimento legal da titular ELLEN MARGARETH DA ROCHA 
SOUZA, Matrícula nº 3250725/5, no período 01/02 a 01/03/2016;
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGP 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 924601

PORTARIA Nº 00051/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
Considerando o Memorando n° 137127/2016/GEMAP/COAD/
DGAF/SAGAT
Considerando a Portaria n°01710/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 
23/11/2015, publicada no DOE 33.019 de 25/11/2015;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, o servidor WILSON ROCHA MARTINS, Matrícula 
n° 57201901/1, ocupante do cargo de Assitente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Patrimônio, durante o 
impedimento legal do titular ROSEMBERG SILVA DE SOUZA, 
Matrícula n° 57175419/1, no período de 14/01 a 12/02/2016;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 924657

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 900/2015 DE 13/07/2015, 

DOE 32929 DE 16/07/2015

Onde se lê: triênio 2010/2013.
Leia-se: triênio 2004/2007.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1270/2015 DE 15/09/2015, 
DOE 32973 DE 17/09/2015

Onde se lê: triênio 2010/2013.
Leia-se: triênio 2004/2007.

Protocolo 924618

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2016 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de pneumáticos e serviços referente à 
montagem e respectivo alinhamento da direção, balanceamento 
e cambagem para a SEMAS/PA
Valor Total: R$ 88.317,50
Data Assinatura: 04/02/2016
Vigência: 04/02/2016 a 03/02/2017
Edital de Pregão Eletrônico 025/2015 SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 
339030/339039
Contratado: L CARVALHO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
(CNPJ/MF 20.991.432/0001-19)
Endereço: Passagem São Pedro, 06, sala 01,  Bairro Marco, CEP 
66095-720, diplomatacomercio@gmail.com, fone (91) 3115-
1571, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira

Protocolo 924142

CONTRATO: 004/2016 - SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 9 cartuchos de impressora a laser 
modelo Laser Jet Pro CM 1415 FN
Valor Total: R$ 810,00
Data Assinatura: 04/02/2016
Vigência: 04/02/2016 a 03/05/2016
Dispensa: 009/2015 SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116; ELEMENTO 339030
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME (CNPJ 
15.665.172/0001-51)
Endereço: Av. Duque de Caxias 1199, Altos, bairro Marco, CEP 
66093-029, fone (91) 3272.4136, atcomercial@globo.com, 
Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira

Protocolo 924153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2016-GAB/SEMAS DE 22 DE JANEIRO 
DE 2016.

OBJETIVO: PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE LEILÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E JURUTI/PA.
PERIODO: 22/01 A 29/01/2016 - (07 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- 5922318/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA - 
(COORDENADOR)
- 57193752/1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA- 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 000000 - FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS - 
(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA

Protocolo 921845

PORTARIA Nº 152/2016-GAB/SEMAS DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA A 
GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ - POLO MARABÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ /PA
PERIODO: 14/02 A 20/02/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227632/2 - RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 924114

PORTARIA Nº 156/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR NO EVENTO “QUALIFICAÇÃO PARA A 
GESTÃO AMBIENTAL DO ESTADO DO PARÁ - POLO MARABÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ /PA
PERIODO: 14/02 A 20/02/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888148/1 - LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA - (TECNICO EM 
COMUNICACAO SOCIAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 924639

PORTARIA Nº 155/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 18/02/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 924640

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 83436/CONJUR/2016  
Á
BUILDING SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
End: BR 316, Km 60, S/N, Bairro: Titanlândia.
CEP: 68741-740 Castanhal - PA
Pelo presente instrumento, fi ca BUILDING SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 05.633.015/0001-00, notifi cado, de 
acordo com o que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 9518/2014, no qual foi lavrado o Auto de Infração Nº 
2415/2014-GERAD, em face de não atendimento de exigência 
legal (Notifi cação nº 32900/GEOUT/COR/DIREH/2012) a qual 
solicitou dentro do prazo de sessenta dias para apresentar pedido 
de outorga de direito para captação de água subterrânea, no qual 
a Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
consonância com o Parecer Jurídico n° 13129/2015, nos termos 
que dispõe o art. 80 do Decreto Federal nº 6.514/2008 e art. 
118, VI da Lei Estadual nº 5.887/95, bem como por violação 
dos ditames do art. 70, da Lei Federal nº 9.605/98 e art. 225, 
da CF/88, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 
7.501 UPF’s, cujo recolhimento deverá ser providenciado no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) 
dias subsequentes a publicação do presente ato, nos termos do 
art. 138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119 II; 120, II; 122, II, todos da Lei Instituidora da Política 
Estadual do Meio Ambiente.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.
NOTIFICAÇÃO Nº. : 83247/CONJUR/2016  
Á
MADEIRA JAGUAR LTDA - EPP
End: ROD. PA 150 KM 93, SNº, BAIRRO INDUSTRIAL.
CEP: 68.590-000 Jacundá - PA
Pelo presente instrumento, fi ca MADEIRA JAGUAR LTDA, CNPJ 
nº 03.812.986/0001-92, notifi cado, de acordo com o que consta 
nos autos do Processo Administrativo nº 29201/2009, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 1617/2009-GEFLOR, em face 
de receber 283,632m³ de madeira serrada de espécie diversas 


